Informa, também, que no exercício da fiscalização não tem nada a propor em termos de 
procedimento como a defesa afirma. Registra que papel simplesmente é fazer com que o RICMS 
seja cumprido. 

Diz que, na tentativa de dificultar a discussão desse PAF, a defesa apela para que se faça a 
comprovação dos lançamentos anexando 11.000 (onze mil) notas fiscais de entradas que 
compõem a planilha detalhada do estorno de crédito. 

Registra que as planilhas demonstrativas refletem integralmente as informações contidas na EFD 
transmitida pelo contribuinte, que por sua vez têm acesso a todas elas em seu sistema de gestão